
 

Comune di Naso – determina n. 84 del 19.02.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. ASSISTENZA SCOLASTICA E SOCIALE  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 26 del 13.02.2025 

Reg. Gen. N. 84 del 19.02.2025 

 

Oggetto: ACCERTAMENTO  IN ENTRATA CONTRIBUTO REGIONALE BONUS FIGLIO. ANNO  

2022,  AI  SENSI  DELL'ART.  6  COMMA  5 DELLA L.R. 31/07/2003  N.10. 

LIQUIDAZIONE SOMME   AGLI AVENTI DIRITTO.         

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno tredici nel mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

  Premesso  

Che la L.R. 31 luglio 2003 n. 10 riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia ed in 

particolare l’art. 6 comma 5, che prevede un bonus di € 1.000,00 per la nascita di un figlio, finalizzato a 

garantire e promuovere la riduzione ed il superamento degli ostacoli di ordine economico alla procreazione 

per le famiglie meno abbienti; 

Visto il D.R.S. n. 2897/S8 del 30/12/2022, di impegno e liquidazione della soma di € 1.488.000,00 sul 

capitolo 183740 (U.1.04.01.02.003), da ripartire in favore dei Comuni di cui alla tabella “Allegato A” 

facente parte integrante del medesimo decreto; 

 Visto il D.R.S. n. 3267/S8 del 22/11/2023, con il quale si è proceduto allo scorrimento della graduatoria 

relativa all’intervento “Bonus Figlio 2022”, in favore dei Comuni richiedenti secondo le citate tabelle 

“Allegato A” e “Allegato B” facenti parte integrante del medesimo decreto; 

Visto il D.M. 01 agosto 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche 

della Famiglia, relativo al riparto delle risorse stanziate sul Fondo per le Politiche della Famiglia per l’anno 

2023, con il quale alla Regione Siciliana  è stata assegnata la somma di € 2.757.000,00,  previa approvazione 

di una apposita scheda-progetto finalizzata ad interventi in favore della natalità; 

Vista la scheda-progetto con la quale la Regione Siciliana, previo accordo con l’Anci Sicilia, ha destinato la  

somma di € 2.051.400,00, comprensiva del cofinanziamento regionale pari ad € 551.400,00, all’intervento 

“Bonus Figlio 2023” di cui alla L.R. 10/2003, allo scopo di potenziare l’intervento regionale già 

programmato e associare alle risorse già stanziate nel bilancio regionale 2023 le somme stanziate per la 

medesima finalità dal Fondo per le Politiche della Famiglia anno 2023; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 479 del 28/11/2023 e seguenti modifiche ed integrazioni,  relative 

all’approvazione della citata scheda-progetto “Attività in favore della natalità”; 

Visto che per l’esercizio finanziario 2022 è stato previsto uno stanziamento pari ad € 1.448.000,00 sul 

Capitolo 183740 destinato all’intervento “Bonus Figlio”; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 84 del 19.02.2025 
Pag. 2 a 4 

 

Considerato: 

Che con nota prot. n. 39218 del 30/11/2022, l’Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro– Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali ha richiesto al Comune di Naso di trasmettere un elenco 

contenente il numero dei nati al 30/09/2022, la composizione del relativo nucleo familiare e relativo  ISEE;  

Che con nota prot. n. 16131 del 21/04/2023, l’Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro – Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali ha richiesto al Comune di Naso di trasmettere un elenco 

contenente il numero dei nati dal 01/10/2022 al 31/12/2022, la composizione del relativo nucleo familiare e 

relativo  ISEE; 

 Viste le note di riscontro alle medesime note da parte dei Comuni; 

Visto il D.R.S. n.  2897/S8 del 30/12/2022, di impegno e liquidazione della somma pari a € 1.488.000,00, 

sul capitolo di spesa 183740 – fondi regionali, in favore dei Comuni di cui alla tabella “Allegato A” facente 

parte integrante del medesimo Decreto;  

Visto il D.R.S. n. 3267/S8 del 22/11/2023, con il quale si è proceduto allo scorrimento della graduatoria 

relativa all’intervento “Bonus Figlio 2022”, in favore dei Comuni richiedenti secondo le citate tabelle 

“Allegato A” e Allegato B” facenti parte integrante del medesimo decreto; 

Preso atto del D.D.G. n. 3963/S8 del 30/12/2024 dell’Assessorato della Famiglia,,  ns. protocollo n. 239 del 

08/01/2025, decreto che annulla il D.D.G. n. 3875 del 20/12/2024;  

Visto che in favore del Comune di Naso l'Assessorato Regionale competente ha trasferito la somma prevista 

(giusto mandato di pagamento di euro 2.000,00  in atti Settore Economico-Finanziario “provvisorio in 

entrata n. 15834 del 07/02/2025), da erogare agli aventi diritto, comunicato con nota prot. n. 881/S8 del 

13/01/2025;  

Che, per motivi di privacy, le generalità complete dei beneficiari (sig.ra A. J. per la figlia M. J. e sig.ra  

T.G.M. per il figlio L.T.), compreso i dati forniti dalle stesse per l’accredito della somma spettante, vengono 

inseriti  in un separato elenco, contraddistinto come allegato 1, che viene allegato presente Determinazione, 

senza obbligo di pubblicazione; 

Visto il nuovo provvedimento sindacale, n. 07 del 17 novembre 2024,  con il quale sono state confermate le 

funzioni dirigenziali di capo settore amministrativo al Dottore  Scarvaci Carmelo; 

Visto le vigenti norme di legge che regolano la materia; 

Visto l’O.A.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

DETERMINA 

 

- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 10/91 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate 

in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

- di dare mandato all'ufficio di ragioneria di liquidare la somma complessiva di €. 2.000,00 (duemila/00), di cui 

€ 1.000,00 (mille/00)  in favore della  Sig.ra A.J. , ed € 1.000,00 ( mille/00) in favore della sig.ra T.G.M. con le 

modalità di accredito indicate nell'allegato prospetto (allegato 1) ove vengono indicate anche le generalità 

complete dei beneficiari – quale “Bonus Figlio  2022”; 

- Di dare   atto   che  nessuna spesa graverà sul Bilancio Comunale e che  del  presente  provvedimento  sarà  

data   comunicazione  all’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

- Di trasmettere la presente all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per i provvedimenti di competenza; 

- Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge senza l'allegato 1 poiché 

tale allegato contiene dati sensibili, comunque consultabili presso l'ufficio depositario dagli aventi diritto. 

 
 

                         
                         Il Responsabile del Settore Amministrativo                             

                                                                                                    f.to  Dott. Carmelo Scarvaci 

                

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 84 del 19.02.2025 
Pag. 3 a 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “ACCERTAMENTO  IN ENTRATA CONTRIBUTO REGIONALE 

BONUS FIGLIO. ANNO  2022,  AI  SENSI  DELL'ART.  6  COMMA  5 DELLA L.R. 31/07/2003  N.10. 

LIQUIDAZIONE SOMME   AGLI AVENTI DIRITTO.        - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 

151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al 

capitolo N. 11040527 - 1 impegno n. 280 2025 per € 2.000,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 19.02.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 84 del 19.02.2025 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “ACCERTAMENTO  IN ENTRATA CONTRIBUTO 

REGIONALE BONUS FIGLIO. ANNO  2022,  AI  SENSI  DELL'ART.  6  COMMA  5 DELLA L.R. 

31/07/2003  N.10. LIQUIDAZIONE SOMME   AGLI AVENTI DIRITTO.         - CIG:      ”, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 20.02.2025 al 07.03.2025 col N.      

0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 20.02.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni 

f.to Triscari Maurizio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


